

# KURJER WARSZAWSKI

Wtorek.  
Dnia 9 (21) Lipca 1857 Roku.

№ 187.

Jutro, Śtey Maryi Magdaleny.  
Ubyło dnia minut 39.

Jutro, w Kościele XX. *Dominikanów*, przypada doroczna Uroczystość Stey MARYI MAGDALENY, osobliwszej pokutujących i Zakonu Kaznodziejskiego szczególniejszej Patronki, która odprawiać się będzie z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Kazaniami, Processjami i Odpustem zupełnym.

Onegdaj, odbył się Odpust w Kościele Parafjalnym Śgo KAROLA *Boromeusza* w Warszawie, z tytułu OPATRZNOŚCI BOZKIEJ. Celebrował Summę W. JXiadz Jan *Hiliczkowski*, Nauczyciel Szkół Realnych; a stosowne i wymowne Kazanie miał WJX. *Serafin Baluta*, Reformat.

Jutro, w Kościele XX. *Bernardynów*, przypada Odpust Stey MAGDALENY Patronki pokutujących, z tytułu Arcy-Bractwa: Czcii NAJSWIĘTSZEGO SERCA MARYI; o godzinie 9tej rano, odprawiona zostanie Solenna Wotywa przed Ołtarzem Arcy-Bractwa; formalne zaś Nabożeństwo w następującą Niedzielę. Spowiedź winna się czynić jutro, dla dostąpienia zupełnego Odpustu.

Na zasadzie NAJMIŁOŚCIWSZEGO Manifestu z d. 26 Sierpnia 1856 r., dozwolony został powrót do Królestwa Polskiego, byłym przestępcom politycznym znajdującym się na osiedleniu w Syberji: Piotrowi *Wysockiemu*, Michałowi *Jurczak-Lapińskiemu*, Alexandrowi *Bielińskiemu*, Adamowi *Gross*, Leopoldowi *Dobrowskiemu*, Eugenjuszowi *Zmijewskiemu*, Klemensowi *Łukaszewicz*, Juljanowi *Chmielewskiemu*, Zakonnikowi Zgromadzenia Bernardynów Leonardowi *Jaskierskiemu*, Antoniemu *Axamitowskiemu*, Teofilowi *Bębnowskiemu*, Marcellemu *Brochockiemu*, Józefowi *Bogatko*, Henrykowi *Wokulskiemu*, Janowi *Warchowskiemu*, Michałowi *Gruszeckiemu*, Gerwazemu *Gzowskiemu*, Stanisławowi *Doktiewicz*, Adamowi *Zarzyckiemu*, Mieczysławowi *Zarebskiemu*, Juljanowi *Jordan*, Felixowi *Jordan*, Alexandrowi *Karpińskiemu*, Felicjanowi *Karpińskiemu*, Antoniemu *Waleckiemu*, Janowi *Kenig*, Szymonowi *Krzeczowskiemu*, Andrzejowi *Koźmińskiemu*, Alexandrowi *Krajewskiemu*, Celsowi *Lewickiemu*, Michałowi *Lewickiemu*, Władysławowi *Lutze*, Janowi *Nowakowskiemu*, Kajetanowi *Przewłockiemu*, Michałowi *Podgórskiemu*, Ignacemu *Pińro*, Hippolitowi *Baciborskiemu*, Janowi Alexandrowi *Rodkiewicz*, Karolowi *Rudnickiemu*, Karolowi *Scegiennemu*, Dominikowi *Scegiennemu*, Baltazarowi *Suslo*, Teofilowi *Stojkowskemu*, Henrykowi *Skorzewskiemu*, Alojzemu *Tarkowskiemu*, Alojzemu Alexandrowi *Wenda*, i Konstantemu *Sawiczewskiemu*; zaś znajdujących się również na osiedleniu w Syberji przestępców politycznych: Stefana *Dobrycza*, Andrzeja *Deskur*, Ludwika *Mazaraki*, Michała *Mireckiego*, Karola *Ruprechta*, i Piotra *Scegiennego*, przeniesiono na mieszkanie do wewnętrznych Gubernji Cesarstwa.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z d. 4 (16) Czerwca r. b., udzieliła Janowi-Nepomucenowi *Rolbieckiemu*, 5cio-letni list przyznania wynalazku na ulepszoną przezeń maszynę żniwną.

*Dyrektor Instytutu Szlacheckiego w Warszawie.* Podaje do wiadomości Osób interesowanych, iż examen kandydatów do tegoż Instytutu, odbywać się będzie od d. 20 Lipca (1 Sierpnia) do 1 (13) Sierpnia r. b. Rodzice i Opiekunowie, pragnący pomieścić synów swoich lub pupillów w Instytucie Szlacheckim, winni przed oznaczonym powyżej terminem examinu, podać w tym celu prośby do JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, załączając dowody następujące: 1. Dowód pochodzenia; 2. Metrykę urodzenia i Chrztu kandydata; 3. Świadcstwo o dobrym stanie zdrowia i szczepionej ospie, wydane przez Lekarza. 4. Deklarację z poręczeniem osoby zasługującej na zaufanie i stale zamieszkałej w Warszawie, jako uczeń będzie przez nią przyjęty, jeśli Władza uzna za potrzebę uwolnić go, lub też usunąć z Instytutu, i 5. Świadcstwo szkolne o sprawowaniu się i postępie w naukach kandydata, jeżeli ten znajdował się już w jakim Zakładzie Naukowym, czy to Rządowym, czy to prywatnym. Przytem Dyrektor Instytutu nadmienia, iż kandydaci stosownie do stopnia usposobienia okazanego na examinie, mogą być przyjmowani *tylko do pierwszych 3ch klass*, mianowicie: do 1szej nie młodszy jak 10 lat wieku mający, i nie starsi jak 12; do kl. 2giej do lat 13; a do kl. 3ciej do lat 15. Jeżeli kandydat będzie starszy lub młodszy o 6 miesięcy, nad wyżej wskazane lata, a uczyni zadosyć wszystkim innym warunkom, to nie będzie przeszkadzać jego przyjęciu. Opłata wynosząca w 3ch niższych klassach, rs. 250, a w 4ch wyższych 300 rs. rocznie, wnosi się do kasy Instytutu w 2ch półrocznych ratach z góry, pierwsza w czasie od  $\frac{1}{13}$  do  $\frac{10}{22}$  Sierpnia, druga od 20 Grudnia (1 Stycznia) do 29 Grudnia (10 Stycznia) każdego roku. Nadto, *nowowstępujący* do Instytutu wychowawcy, obowiązani są zaraz przy zapisie złożyć jednorazowo na pierwsze umundurowanie rsr. 50. Kurs lekcji rozpoczyna się z dniem  $\frac{5}{17}$  Sierpnia r. b.; jeżeliby zatem który z dawnych wychowawców Instytutu, lub nowo-zakwalifikowany do przyjęcia kandydat, po tenże dzień do Instytutu nie przybył, lub w razie niemożności przybycia o słusznym powodzie, zatrzymującym go w domu Rodziców, Zwierzchności Instytutu wcześniej nie zawiadomił, sam sobie winę przypisze, jeżeli miejsce jego przez innego kandydata zajętem zostanie. Bliższe szczegóły, tak co do przyjmowania kandydatów, jakoteż i examinu, a także i zapisu wychowawców, można powziąć w Kancelarji Instytutu, która czynności ku temu odnoszące się, załatwiać będzie codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych i niedzielnych, w godzinach od 9tej do 1szej z rana.— W Warszawie dnia  $\frac{6}{13}$  Lipca 1857 roku.— Radca Dworu, *Kiewlicz*.

*Dyrektor Gimnazjum Gubernjalnego Warszawskiego.*— Podaje niniejszem do wiadomości, iż zapis uczniów do tegoż Gimnazjum na rok szkolny 1857/8, odbywać się będzie codziennie, wyjąwszy Święta, od godziny 9ej z rana do 1ej z południa, począwszy od dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) do  $\frac{3}{15}$  Sierpnia r. b.; w pierwszych dniach pię-

ciu, przyjmowani będą tylko dawniejsi uczniowie tegoż Gimnazjum. Zechcą przeto Rodzice lub Opiekunowie rzeźbionych uczniów, najdalej dnia 25 Lipca (6 Sierpnia) zapis odbyć. Examin nowo zgłaszających się kandydatów, rozpocznie się do d. 26go Lipca (7 Sierpnia) r. b. Przytem na zasadzie reskryptu JW. Kuratora Okr. Nauk: Warsz., Dyrektor nadmienia, że przyjmowanie uczniów do Gimnazjum Gubernjalnego Warszawskiego, ograniczane nie będzie liczbą dotąd oznaczoną, przy zachowaniu wszelkich innych co do przyjmowania uczniów do Gimnazjum Gubernjalnego Warsz.: postanowień, a mianowicie pod względem dowodów pochodzenia oraz przyjmowania, jak to dotąd miało miejsce, takich tylko uczniów, których Rodzice w *Warszawie* lub w Powiatach: Warszawskim, Stanisławowskim i Siedleckim, stale zamieszkują. Bliższe wiadomości powziąć można jak zwykle w Kancelarji Dyrektora. Zapis uczniów do Szkół Powiatowych Filologicznych, a mianowicie: 5cio-klasowej przy ulicy *Długiej*, IIej przy placu Sgo ALEXANDRA i IIIej przy ulicy *Rymarskiej*, trwać będzie w wyżej oznaczonym terminie. W tymże samym czasie, odbywać się będzie zapis uczniów do dwóch wyższych oddziałów przy Szkołach Elementarnych, Nr 4 przy ulicy *Marszałkowskiej* i Nr 6 przy ulicy *Bednarskiej*.

Do *Petersburga* przybył w dniu 25 Czerwca (7 Lipca) przez *Stettin*, *P. Isturiz*, nowo mianowany Poseł *Hiszpański*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Baron Wrangel*, Naczelnik 3ej piechotnej dywizji, przyjechał z *Lublina*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Stachowicz*, wyjechał do *Brześcia-Litewskiego*.

Zarząd *Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał *P. Nadzieję Korycką*, tudzież *P. Budzińską*, Obywatelki z Cesarstwa przybyłe, ażeby w własnych interessach zgłosiły się do Zarządu *Policji*.

Wczoraj o godz. 11ej rano, odbyła się wspaniała uroczystość, na *Solcu*, w warsztatach *Zeglugi Parowej* JW. Hr. *Andrzeja Zamojskiego* i *Współki*. Było to poświęcenie tak samego gmachu przeznaczonego na pomieszczenie warsztatu, jako i dwóch paropływów, to jest nowo-spuszczonego *Niemna* i *Narwi*, który już od roku żegluguje po *Wiśle*. Pierwszy z nich jest o sile 40 koni z maszyną o 1 cylindrze, wielkiego ciśnienia z zagęszczeniem, z fabryki *Gacha* w *Nantes*, a to z powodu, iż zamówiona tamże została przed 3ma laty, kiedy jeszcze warsztaty *Zeglugi Parowej*, nie dosięgły dzisiejszej doskonałości i rozwoju. Długość statku wynosi 42 metry, a zanurza się w wodzie na 20 cali. Wnętrze tego paropływu, przyozdobione jest ślicznymi widokami pędzą łutejszych a znanych powszechnie wszystkim Artystów, *PP. Cegińskiego* i *Pilatego*, przedstawiającemi *Kraków*, *Troki*, *Czersk*, *Wilno*, i t. d.; zaś w drugiej kajucie, rzeźbami Artysty *Święckiego*. Inne zwykłe przyozdobienia, doprowadzone są do wykintności. Drugi paropływ, to jest *Narew*, również upiękuszony wewnątrz przez Artystów *PP. Gersona* i *Szermentowskiego*, jest także o sile 40 koni, lecz z maszyną wysokiego ciśnienia, i ma długości metrów 40, a zanurza się 22 cale. Oba statki zbudowane przez Inżynjera *Zeglugi Parowej* *Piotra Pietraszkiewicza*, na warsztatach tejże *Zeglugi*, pozostających pod kierunkiem Naczelnika War-

sztatów *Leona Królikowskiego*. Na ceremonji poświęcenia, oprócz JW. Radcy *Tajnego Muchanowa*, Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom: Rz: Spraw Wewn: i *Duchoi*, znajdowali się także JJWW.: Radca *Tajny Senator Eljaszewicz*; Radca *Tajny Laszczyński*, Gubernator *Cywilny Gub: Warsz;* Rzec: Rad: *St: Kłuszyn*, Dyrektor *Wydz: Przemysłu* w *K. R. S. W. i D.*; Rad: *St: Żywotkiewicz*, *Vice-Dyrektor Kancelarji Przybocznej* *JO. Xięcia NAMESTNIKA*; Członkowie *Wystawy Przemysłowej*, znakomici *Obywatele*, *Redaktorowie Dzienników* i wiele innych zaproszonych Osób. JW. Hr. *Andrzej Zamojski*, w miarę przybywania dostojnych Osób, przyjmował takowe na paropływie *Niemen*, a następnie zaprosił *JX. Marcellego*, *Kaznodzieję XX. Trynitarzy*, do poświęcenia, który po dwa-kroć przy tej okoliczności wymownie przemawiał; raz na statku, a drugi raz w warsztatach, zachęcając rzemieślników do pracy, i wykazując piękne z tejże owoce, a zgubne skutki z jej zaniedbania, lenistwa i zupełnego opuszczenia się. Wspomniał również i o rozwoju tych warsztatów, czego najlepszym dowodem jest przedstawiona na tegorocznej wystawie przemysłowej machina parowa, do nowo budującego się już paropływu o sile 60 koni. Po odbytem poświęceniu, wydane zostały dwie uczy, obie sute i odpowiednio zastawione; nadole pod wzniesionym w tym celu namiotem dla rzemieślników, którzy w liczbie około 200tu, i to złożonych z samych polskich robotników, okrążyli stoły; druga na górze dla dostojnych Osób. Przy końcu biesiady, *Hrabia Andrzej*, wniósł toast na uczenie dostojnych Osób, które odpowiedziały toastem na cześć *Gospodarza* i przedstawiciela *Zeglugi Parowej*. Oba więc oasta przyjęte były z okrzykiem powtórzonym jak echo przez biesiadujących na dole. Nie przepomniał dostojny *Hrabia* i o swoich rzemieślnikach, i uczył pracę w ich osobie, zeszedłszy do nich na dół i spełniwszy zdrowie za ich pomysłność. Z pomiędzy wznoszonych toastów, stosownie do życzenia obecnych, zamieszczamy tu jeden, poświęcony *Hrabiemu Andrzejowi*, a który brzmiał jak następuje:

Tam gdzie statki, warsztaty,  
Nieżal wznosić wiwaty;  
By hold oddać *Mężowi*,  
Za przystugi *Krajowi*.  
Tu *Twe* piękne pomysły,  
Dla wód *Matki*, dla *Wisły*;  
Tam znów dzieła *Twej* pracy,  
Oceniają *Rodacy*.  
Odkąd para wlatuje,  
I paropływ szybuje;  
Odkąd cała *Kraina*,  
Twoje *Imię* wspomina;  
Bo ta *Wista* *Kochana*,  
Tak z tym *Krajem* związana;  
Celem *Twego* jest trudu:  
I dla *Kraju* i *ludu*.—  
Wszak niejeden w *Twym* *rodzie*,  
Zyskał *miłość* w *narodzie*;  
A *Ty* mając przykłady,  
Śmiało idziesz w *leś* ślady.  
Każdy przeto z *współbraci*,  
Dług wdzięczności *Ci* *placi*,  
I dla tego *brzmia* *pienia*,  
Na *cześć* *Twego* *Imienia*;  
Lecz wśród *głosów* *tyś* *cię*,  
Jedno *śpiewam* z *kołci*:  
Daj nam *BOŻE* a *więcej*,  
Takich jak ten *Andrzej!*—

Ś. p. Kazimierz *Mierczyński*, b. Artysta Orkiestry Teatru Rozmaitości, Emeryt, przeżywszy lat 71, wczoraj przeniósł się do wieczności. W nieobecności Synów pograżona w głębokim smutku Żona, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych nieboszczyka, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz. 5tej po południu, z Kościoła dolnego Sgo Krzyża, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

*Komitet Wystawy Wyrobów Rękodzielniczych i Płodów Rolniczych*, podając niniejszem do powszechnej wiadomości o zamknięciu wystawy, wzywa PP. Wystawców, oraz osoby interessowane, aby po odbiór swych przedmiotów zgłaszali się do Komitetu Wystawy codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta, od godz. 8ej z rana do 1ej, i od 3ciej do 7ej po południu; nadmienając, że w myśl obowiązujących przepisów: odbiór takowy trwać będzie tylko do dnia 23 Lipca (4 Sierpnia) r. b.

W zeszłym tygodniu, z liczby osób 27 zakradzieże i inne przestępstwa osadzonych w areszcie policyjnym, zakwalifikowano do domu badań 7, wypuszczono na wolność z oddaniem pod dozór policyjny 7, wypuszczono na wolność bez dozoru 13; za włóczęgostwo, żebractwo i t. p., wytransportowano do miejsca urodzenia osób 55, umieszczono w Domu Przytułku i Pracy 13.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 3,962, pszenicy czet: 2,836, jęczmienia czetw: 978, owsa czet: 2,388, grochu czet: 821, gryki czetw: 796, kaszy jęczmiennej czet: 281, kartofli czet: 712, siana pudów 16,587, słomy pudów 6,795.

*Kwiaty i Poezje*, już są na ukończeniu. Jest to nowe wydawnictwo, mające obejmować w sobie zbiór kwiatów, wykończonych *chromolitograficznie*, i z dodaniem do każdego poezji, znakomitych naszych wieszczów. Będą tam utwory *Adama Mickiewicza*, *Bohdana Zaleskiego*, *Wincentego Pola*, *Syrokomli*, *Lenartowicza*, *Deatymy*, *Włodzimierza Wolskiego*, *Seweryny Pruszkowej* i *M. Ilnickiej*. Wstęp do tego zbioru napisał *Syrokomla*, a wydawnictwem dzieła zajmuje się *P. Max: Fajans*, w którego litografii odbijają się do tego zbioru *kwiaty*.

Nieprzyjętą należność przez *P. Kowalskiego*, utrzymującego Kąpiele parowe w *Ojcowie*, w summie rs. 3, składam w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*, z przeznaczeniem takowych dla dwóch ubogich wiekiem obarczonych wdów, wstydzących się żebrac, a mianowicie: dla wdowy *F. Tur*: rs. 1 kop: 50, i dla wdowy *J.*..... s. 1 kop: 50. — *J. Fijałkowski*, Obyw: z Ptu *Mławskiego*.

*Klucz Willanowski*, powiększony został jednym matką więcej, położonym w okolicach *Warszawy*, tuż przy drodze bitej wiodącej do *Góry*. Jest to *Służewiec*, niegdyś własność *Dyrmańskiego*, a w ostatnich czasach *Limela Epstejna*. Majętność ta przeszedłszy obecnie w tak łobre ręce, wkrótce już dzwigniętą zostanie z zapuszczenia i przyprowadzona jak tyle innych włości *Willanowskich*, do świetnego stanu, ku czemu rozpoczęto przygotowania.

*Xiegarnia G. Sennewalda* przy ulicy *Miodowej*, ma honor zawiadomić szano: Publiczność, że za jej pośrednictwem przyjmowaną być może prenumerata na pismo perjodyczne p. t. *Leipziger Illustrierte Zeitung*.

W tych dniach wyjechał za granicę, *P. Władysław Wiślicki*, Nauczyciel muzyki w Instytucie Szlacheckim. *P. Wiślicki*, ma zamiar zwiedzić *Niemcy i Włochy*, dla zebrania nowych wrażeń muzycznych.

Pierwszy transport *tranu Dra Jongh*, z ostatniego zbioru, nadszedł już do składu materiałów aptecznych *A. F. Galle*, przy ulicy *Senatorskiej* Nr 467b pod *Słoniem*.

We wszystkich miastach za granicą, odbywają się podobne jak u nas dostawy *cieląt* na targi; ale z tą różnicą że tam przewożą je stojący, w umyślnie przygotowanych do tego wozach, gdy tymczasem u nas, powiązawszy im nogi, składają na wozie jedno na drugim, z głowami powieszanymi, któremi tłuką o poręcz wozów lub koła, tak, że przechodzień mimowolnie musi odwracać oczy od tego widoku. Kiedy więc w najmniejszej przemysłowej gałęzi, czynimy na najmniejszym kroku postępy, czegoż by i ta okoliczność miała ująć uwagi ludzi myślących, i nie dała się usunąć przez jaki nowy, a odpowiedniejszy celowi wynalazek.

Dzieła zbiorowego pod tytułem *Szkice i Obrazki*, ozdobionego ilustracjami, wyszedł drugi zeszyt, zawierający szkice pod tytułem: *Solec*, i cztery litografie, zastosowane do tekstu. Prenumerować można po rs. 3 za serję lub po rs. 1 przy zeszycie 1, 3 i 6, w Kantorze Wydawcy *J. Ungra*, we wszystkich xiegarniach tak w *Warszawie* jak i na prowincji, oraz we wszystkich Urzędach Pocztych. Serja *Isza* obejmie zeszytów 12cie, i w r. b. ukończoną zostanie.

*P. Renz* przed wyjadem swoim do *Krakowa*, wysłał także poprzednio jednego ze swej trupy *P. Wolfa*, dla uczynienia stosownych przygotowań. *P. Wolf* był kiedyś zarządcą cyrku w r. 1833 goszczącego w *Warszawie* a dającego widowiska w ujeżdżalni *Prymasowskiego* pałacu.

Zgubiony Obrazek *MATKI BOZKIEJ Częstochowskiej*, można odebrać w Drukarni *Kurjera* za udowodnieniem.

Dziś w ogrodzie przy ulicy *Długiej* Nro 586b, w domu *Wgo Cyprysińskiego*, przy rzesistem oświetleniu ogrodu, orkiestra w powiększonym komplecie pod dyrekcją *P. Jacobi*, grać będzie; pomiędzy innemi wykona: *Polonez Witaj Królu* (*K. Kurpińskiego*); *Potpoury Wesoly Figaro* (*Hamma*); *Solo na puzon z Bonifacego* (*Verdego*); *Solo na trąbce z Roberta Djabla* (*Mejerbeera*); *Krakowiaki* i *Obertasy*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaly*, żądają rs. 5 kop: 17; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 78, wartość kuponu rs. 1 k. 22<sup>2</sup>/<sub>3</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 55, wartość kuponu kop: 4<sup>2</sup>/<sub>3</sub>; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 105 kop: 64; z r. 1855, żądają rs. 106 k. 64; kupon rs. 1 k. 36<sup>7</sup>/<sub>10</sub>.

Jutro w *Dolinie Szwajcarskiej*, orkiestra *Lignicka* *P. Bilse*, wykona *Symfonję Eroica* (*Beethovena*). Cena wnijscia w tym dniu oznaczona jest na kop: srebrem 30 (złp: 2).

Wczoraj, w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po Kom: *Chatka w Lesie*: *Panna Palińska*, *PP. Rychter* i *Królikowski* po 2-kroć, *Swieszewski* 4-kroć, *Panczykowski* i *Checiński*.

Jutro, *Słońce* wstępuje w znak *Lwa*.

**AFRYKA.** — Z *Tripolis* 4go Lipca donoszą, iż przybyło tam do Konsulatu *Angielskiego* poselstwo, udające się z *Timbaktu* do *Londynu*. Na czele tego poselstwa jest syn Szeika *Timbaktu*, mający wielką powagę u plemienia *Tuareks*, i który oddał ważne usługi Dr *Barth*, podczas pobytu jego w *Timbaktu*. Orszak poselski tworzy trzy osoby znakomite i posiadające pewne ukształcenie. Poselstwo to chce w *Tripolis* oczekiwać na wiadomości z *Londynu*. Powodem i celem jego wysłania, jest zakazany w r. b. po raz pierwszy w rejencji *Tripolis* handel niewolnikami. Dotychczas mieszkańcy *Sudanu* płacili głównie niewolnikami za towary *angielskie*, teraz jednak, skutkiem wniesienia handlu niewolnikami, stosunki handlowe z wnętrzem *Afryki* muszą wziąć inny zupełnie obrót. (St: Anz:).

**ANGLJA.** *Londyn*, 16go Lipca. — Królowa *Wiktoria* przyjmowała wczoraj Królowę *Niderlandzką*. — Wczoraj wieczór, zmarł nagle Margrabia *Ely* w 43 roku życia. (Był on w *Warszawie* przed kilku laty). Tytuły i spadek bierze po nim syn jego, Vice-Hrabia *Loftus*, urodzony 1846 roku. — Parostatek *Cyclops*, wysłany dla sondowania gruntu, na którym ma być położona linia telegrafa *trans-atlantyckiego*, ukończył swe zadanie. W sprawozdaniu swem powiada on, że zagłębienia gruntu są często znaczne, i trzeba nadzwyczaj ostrożnie drut zatapiać. Zresztą sprawozdanie pomienione jest dość pomyślne dla przedsięwzięcia, albowiem większa część dna morskiego, na którym ma spoczywać drut, jest złożona z miążkiego piasku i muszli, a przy brzegach z drobnego żwiru z piaskiem zmieszanego. Największa głębia jaką ołowianka zmierzyła, wynosi 27/3 mil angielskich. — *Globe* donosi, że dziś na radzie tajnej wydano rozkaz zwerbowania 2,000 majtków. Rząd nie myśli odraczać działań w *Chinach* dla tego, że wysłane tam cztery pułki piechoty, zatrzymano w *Indjach*. (St: Anz:).

*Londyn*, 17go Lipca, (wiad: teleg:). — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej, odrzucono 352 głosami przeciwników 38, wniosek nagany zaprojektowany przez P. *Roebuck*, za wytoczenie wojny *Perskiej* bez zezwolenia Parlamentu, mimo tego, że *Russel*, *Gladstone* i *D'Israeli*, w części ganili postępowanie Rządu. (St: Anz:).

**FRANCJA.** *Paryż*, 16 Lipca. — Cesarz zamierza podobno, w skutku rad PP. *Billault* i *Pietri*, uorganizować na wielką stopę swą policję zagraniczną. — Hr: *Syrakuzy* wyjechał dziś do *Marsylji*. — Aresztowania osób obwinionych o udział w spiskach, nie ustają. — Mówią, że Cesarz ma myśl ogłosić postanowienia o rejencji jakie powziął na przypadek swego skonu przed dojściem syna do pełnoletności. — Z *Algierji* 14 b. m. donoszą, że chorągiew *Francuska* powiewa już na najwyższym szczyście gór *Dszurdzura*, uważanych dotychczas za niedostępne. Wszystkie wsie w tych górach są zdobyte. — (N. Pr: Zeit:).

Według wycieczki konstytucyjnego, Lord *Palmerston* ma się znajdować przy boku Królowej podczas pobytu Cesarza *Francuzów* na wyspie *Wight*, a Lord *Clarendon* towarzyszyć będzie Królowej podczas jej podróży do *Francji*. — Generał *Mac-Mahon*, który się obecnie odznaczył w *Algierze*, ma otrzymać stopień Marszałka przy uroczystości 15go Sierpnia. — J. C. W. W. XIĄŻE KON-

STANI Y MIKOŁAJEWICZ, przesłał list pocieszający wdowie Vice-Admirała *Dubourdieu*, który przyjmował J. C. WYSOKOŚĆ w *Tuloniu*. (Ind: Bel:).

*Paryż* 17 Lipca. — *Monitor* donosi, że *Francja* przez nastąpienie dziś skon *Berangera*, poniosła dotkliwą stratę. Cesarz chcąc uczcić jego pamięć, postanowił pokryć koszta pogrzebu z funduszów listy cywilnej. Ponieważ zmarły poeta sam wynurzył życzenie, aby pogrzeb jego odbył się spokojnie, i bez zaburzeń, przeto Rząd postanowił puszczać tylko deputacje osób opatrzonych biletami urzędowymi. W skutku tego Prefekt policji kazał porozlepić stosownie zawiadomienia. — Południog późniejszej depezy, orszak pogrzebowy przeszedł z Kościoła *Stej ELŻBIETY* na smętarz w zupełnym porządku. Wojska były rozstawione, a natłok ludu ogromny. (St: An:).

**NIEMCY.** *Frankfurt n. Menem*, 17go Lipca. — N. Cesarzowa *ALEXANDRA FEDORÓWNA*, wczoraj o godzinie 11<sup>1/4</sup> wieczorem wyjechała do *Berlina*. W towarzystwie JEJ CESARSKIEJ MOŚCI znajdują się: JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻE *MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ* i Xiężniczka *Cecylja* *Badeńska*. (St: An:).

**PRUSY.** *Berlin*, 17go Lipca. — Król i Królowa wrócili w pożądanem zdrowiu dla *Sanssouci*. (St: Anz:).

**WŁOCHY.** *Genua*, 14go Lipca. — *Angielska* eskada Admirała *Lyons*, jutro odpływa ztąd do *Tulonu*. (St: Anz:).

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

X. Dmochowski Jan Pleban z Przytuł nr 625; Grabczewski Adam Oby: z Zglechowa nr 476; Kurela Rajm: Ob: z Tuly nr 584; Modzelewski Hez: Oby: z Lutobroku nr 625; Nofok Lud: Ob: z Mstowa nr 572/3; Rakowski Tytus Ob: z Nałęczowa nr 1292; Strojnowski Poracz: z Petersburga nr 414; Xżę Szachowski Alexy Pułkownik z Lublina nr 414.

*Wyjechali*: Borkowski Miecz: Hr. do Świnar; Świętorzecki Bolesław Ob: do Kowna; X. Tęczyński Wale: Pleban do Krasnika.

*Przyjechali koleją żelazną*: Baldet Aug: Guvern: z Paryża nr 473; Epstejn Miecz: Konsul Belgijski w Warszawie nr 471; Rzesiński Fel: Art: Baletu Cesarskich Petersb: Teatrów z Londynu nr 634; Wistinghausen Fryd: Naucz: z Londynu nr 634.

*Wyjechali koleją żelazną*: Chorowicz Haja Zona Bankiera do Niemiec; Baron Fersen Rad: Stanu do Szwajcarii; Frackiewicz Marja Ob: do Krakowa; Illustrowski Stan: Adw.; i Koisiewicz Xaw: Obróńca Senatu do Ostendy; Lanci Fran: Marja Budow: do Krakowa.

### DONIESIENIA.



W dobrach Lanięta, między miastami Krosniewice i Gostyniem, jest do sprzedania 150 **MACIOR** do chowu zdalnych, wysoko-poprawnych. Wiadomość na miejscu.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 16.

Dziś rano wysokość wody na *Wisle*, stóp 3 cali 5, (opada).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Marja* *Mulatka*. — *Lobzowanie*.

Dziś o godz: 6ej, w Ogrodzie *Saskim*, młody *Berg* i P. *Regenti*, puszcza się *BALONEM*. O godz: 4ej rozpocznie się muzyka, a o 5ej, puszczenie 12 *BALONIRÓW*.

**SPROSTOWANIE.** — W ogłoszonych pochwałach otrzymanych przez Uczniów ze Szkoły Powiatowej o 5ciu klassach w Warszawie, zamiast *Antoni Rewiecki*, należy czytać *Antoni Rusiecki*, który tę pochwałę otrzymał.

Do dzisiejszego Kurjera na Warszawę, dołącza się WIADOMOŚĆ o NOWEJ PUBLIKACJI GALERJI KRÓLÓW POLSKICH, przez *Jana-Felixa Pivarskiego*.